
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

от  25.08. 2020 года                                                                                        № 982 
п. Шексна 

  

 

  

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.08.2019 года № 900  «Об утверждении 

плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Шекснинского муниципального района на 

период до 2030 года» 

 

 

Руководствуясь статьей 32.2. Устава Шекснинского муниципального 

района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Внести в план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Шекснинского муниципального района на период 

до 2030 года, утвержденный постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.08.2019 года № 900  «Об утверждении плана 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района на период до 2030 года», следующие 

изменения: 

1.1. Раздел «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела  4.1. «В сфере семьи и устойчивого народосбережения» 

дополнить строками согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела 4.2. «В сфере охраны здоровья населения района» дополнить 

строкой согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела подраздела 4.3. «В сфере развития физической культуры и 

спорта» дополнить строками согласно Приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

1.4. Раздел «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела подраздела 4.5. «В сфере обеспечения качества 

жизнедеятельности населения» дополнить строкой согласно Приложению 4 к 

настоящему постановлению. 



2 

 

1.5. В разделе «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела 4.6. «В сфере жилья и создания благоприятных условий 

проживания»: 

1.5.1.  Слова  и  знаки  «Ввод   в   действие  жилых   домов,  тыс.  кв. м.» 

заменить словами, цифрами и знаками «Увеличение ввода в действие жилых 

домов с 7,2 тыс. кв. м в 2017 году до 16,0 тыс. кв. м к 2030 году.». 

1.5.2. В столбце 15 цифры «10,5» заменить цифрами «16,0». 

1.5.3.  Добавить   строки   согласно   Приложению   5   к   настоящему 

постановлению. 

1.6. Раздел   «Показатели   социально-экономического   развития» 

подраздела 5.1. «В сфере развития общего и дополнительного образования» 

дополнить строками согласно Приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.7.  В столбцах 5-15 раздела «Показатели социально-экономического 

развития» подраздела 5.3. «В сфере обеспечения экономики и социального 

сектора эффективными трудовыми ресурсами» цифры «0,5» заменить 

цифрами «0,4». 

1.8. В столбце 15 раздела «Показатели социально-экономического 

развития» подраздела 5.4.2. «В сфере агропромышленного комплекса» 

цифры «112,8» заменить цифрами «112,2». 

1.9. В столбце 15 раздела «Показатели социально-экономического 

развития» подраздела 5.4.3. «В сфере торговли и потребительского рынка» 

цифры «125» заменить цифрами «121,7». 

1.10. Раздел «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела 5.4.3. «В сфере торговли и потребительского рынка» дополнить 

строкой согласно Приложению 7 к настоящему постановлению. 

1.11. Раздел «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела 5.5. «Инвестиционная стратегия» изложить в новой редакции 

согласно Приложению 8 к настоящему постановлению. 

1.12. Раздел «Показатели социально-экономического развития» 

подраздела  6.4. «В сфере природных ресурсов и минерально-сырьевой базы» 

дополнить строкой согласно Приложению 9 к настоящему постановлению. 

1.13. Строку 3 раздела «Показатели социально-экономического 

развития» подраздела 6.7. «В сфере муниципального управления» изложить в 

новой редакции согласно Приложению 10 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков



3 

 

 
 

 

 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  
4.1.5.5. Рост числа услуг 

психолого-педагогической, 

методической и консультативной 

помощи родителям (законным 

представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять 

на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, в том числе с 

привлечением некоммерческих 

организаций, нарастающим 

итогом с 2019 года до 6204 

единиц к 2024 году. 

  1250 2000 3250 4500 5500 6204       4.1.4.10. 

4.1.5.6. Сохранение доли 

граждан, положительно 

оценивших качество 

 услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи, от 

общего числа обратившихся за 

получением услуги на уровне не 

менее 85%. 

   85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 4.1.4.10. 

.» 

 

 



4 

 

 
 

 

 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  
4.2.5.9. Сохранение охвата всех 

граждан профилактическими 

осмотрами на уровне 95 % и 

более ежегодно до 2024 года. 

   95 95 95 95 95       4.2.4.21. 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 
 

 

 

 

Приложение 3  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4.3.5.6. Увеличение доли детей и 

молодежи (возраст 3-29 лет), 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

детей и молодежи до 79,5 % к 

2024 году. 

   70,5 71 71,5 73 79,5       

4.3.4.1.

- 

4.3.4.8. 

4.3.5.7. Увеличение доли граждан 

среднего возраста (женщины: 30-

54 года, мужчины 30-59 лет), 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

граждан среднего возраста до 

62,6 % к 2024 году. 

   20,5 21 24 28 62,6       

4.3.4.1.

- 

4.3.4.8. 

4.3.5.8. Увеличение доли 

граждан старшего возраста 

(женщины: 55-79 года, мужчины 

60-79 лет), систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 

численности граждан старшего 

возраста до 8,5% к 2024 году. 

 

 

   2,4 2,8 3,5 5 8,5       

4.3.4.1.

- 

4.3.4.8. 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4.3.5.9. Рост обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта до 

46,3 % к 2024 году. 

   15 18 25 30 46,3       

4.3.4.1.

- 

4.3.4.8. 

4.3.5.10. Увеличение доли 

занимающихся по программам 

спортивной подготовки в 

организациях ведомственной 

принадлежности физической 

культуры и спорта до 100% к 

2024 году.» 

   60 65 75 80 100       

4.3.4.1.

- 

4.3.4.8. 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 
 

 

 

 

Приложение 4  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  
4.5.5.14. Рост реальной 

заработной платы работников 

организаций в районе (без 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 102% в 

2020 году к 2019 году. 

   102           4.5.4.8. 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 
 

 

 

 

Приложение 5  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  
4.6.5.10. Наращивание объемов 

расселенного аварийного 

жилищного фонда до 4212,4кв.м. 

(нарастающим итогом) за период 

2020-2025 г.г. 

   853,5 0 747,5 0 758,5 1852,9      4.6.4.1. 

4.6.5.11. Расселение из 

аварийного жилищного фонда не 

менее 296 чел. за период 2020-

2025 г.г. 

   62 0 79 0 43 112      4.6.4.1. 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 
 

 

 

 

Приложение 6  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5.1.5.9. Сохранение численности 

воспитанников в возрасте до трех 

лет, посещающих 

муниципальные организации, 

осуществляющие 

образовательную деятельность 

по образовательным программам 

дошкольного образования и 

присмотр и уход на уровне не 

ниже 335 человек в год, начиная 

с 2021 года. 

    335 335 335 335 335 335 335 335 335 335 5.1.4.10. 

5.1.5.10. Увеличение числа 

участников открытых онлайн-

уроков, реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых уроков 

«Проектория», «Уроки 

настоящего» или иных 

аналогичных по возможностям, 

функциям и результатам 

проектов, направленных на 

раннюю профориентацию до 

0,003542 млн. человек к 2024 

году. 

 

 

   0,002832 
0,0035

42 
      5.1.4.7. 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5.1.5.11. Увеличение числа 

детей, получивших 

рекомендации по построению 

индивидуального учебного плана 

в соответствии с выбранными 

профессиональными 

компетенциями 

(профессиональными областями 

деятельности), в том числе по 

итогам участия в проекте «Билет 

в будущее» до 1,747 тыс. человек 

к 2024 году. 

   1,409 1,747       5.1.4.7. 

5.1.5.12. Увеличение доли детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья, 

осваивающих дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий до 70 % к 2024 году. 

  34 46 52 58 64 70       5.1.4.3 

5.1.5.13. Увеличение доли 

обучающихся по программам 

общего образования, 

дополнительного образования 

для детей и среднего 

профессионального образования, 

для которых формируется 

цифровой образовательный 

профиль и индивидуальный план 

обучения с использованием 

федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой  

образовательной среды, в общем 

    20 40 70 90       5.1.4.3 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

числе обучающихся по 

указанным программам до 90 % к 

2024 году. 

 

              

 

5.1.5.14. Увеличение доли 

образовательных организаций, 

реализующих программы общего 

образования, дополнительного 

образования детей и среднего 

профессионального образования, 

осуществляющих 

образовательную деятельность с 

использованием федеральной 

информационно-сервисной 

платформы цифровой 

образовательной среды, в общем 

числе образовательных 

организаций до 95 % к 2024 году. 

 

    20 40 70 95       
5.1.4.1. 

5.1.4.3. 

5.1.5.15. Увеличение доли 

обучающихся по программам 

общего образования и среднего 

профессионального образования, 

использующих федеральную 

информационно-сервисную 

платформу цифровой 

образовательной среды для 

«горизонтального» обучения и 

неформального образования, в 

общем числе обучающихся по 

указанным программам до 20% к 

2024 году. 

 

     5 10 20       
5.1.4.1. 

5.1.4.3. 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5.1.5.16. Увеличение доли 

педагогических работников 

общего образования, прошедших 

повышение квалификации в 

рамках периодической 

аттестации в цифровой форме с 

использованием 

информационного ресурса 

«одного окна» («Современная 

цифровая образовательная среда 

в Российской Федерации»), в 

общем числе педагогических 

работников общего образования» 

до 50 % к 2024 году. 

 

     10 30 50       5.1.4.3. 

5.1.5.17. Обеспечение 100 % 

общеобразовательных 

организаций района интернет-

соединением со скоростью 

соединения не менее 50 Мб/с, а 

также гарантированным 

интернет-трафиком к 2024 году. 

   80 80 85 90 100       
5.1.4.1. 

5.1.4.3. 

5.1.5.18. Увеличение доли 

документов ведомственной и 

статистической отчетности, 

утвержденной нормативными 

правовыми актами, 

формирующейся на основании 

однократно введенных 

первичных данных, в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы общего образования  

     20 60 90       5.1.4.1. 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

и среднего профессионального 

образования до 90 % к 2024 году. 
              

 

5.1.5.19. Сохранение 

численности детей, охваченных 

деятельностью 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

внедрены в образовательную 

программу современные 

цифровые технологии не ниже 

603 человек начиная с 2020 года. 

   603 603 603 603 603 603 603 603 603 603 603 5.1.4.1. 

5.1.5.20. Увеличение доли 

учителей общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в 

национальную систему 

профессионального роста 

педагогических работников до 50 

% к 2024 году. 

   30 30 35 40 50       5.1.4.3. 

5.1.5.21. Увеличение доли 

педагогических работников, 

прошедших добровольную 

независимую оценку 

профессиональной 

квалификации до 10% к 2024 

году. 

     3 5 10       5.1.4.3. 

5.1.5.22. Увеличение доли 

педагогических работников 

системы общего, 

дополнительного и 

профессионального образования 

повысивших уровень 

профессионального мастерства в  

 

    15 20 35 50       
5.1.4.3. 

5.1.4.5. 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

форматах непрерывного 

образования до 50% к 2024 году. 
              

 

5.1.5.23. Увеличение доли 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в 

различные формы 

сопровождения и наставничества 

до 70 % к 2024 году. 

   10 20 35 50 70       5.1.4.6. 

5.1.5.24. Увеличение доли 

организаций, реализующих 

программы начального, 

основного и среднего общего 

образования, которые реализуют 

общеобразовательные 

программы в сетевой форме до 

70 % к 2024 году. 

   30 35 45 50 70       5.1.4.1. 

5.1.5.25. Увеличение доли 

учителей в возрасте до 35 лет 

вовлеченных в различные формы 

поддержки и сопровождения в 

первые три года работы до 70 % 

к 2024 году. 

   70 80 90 90 100       
5.1.4.3. 

 

5.1.5.26. Внедрение целевой 

модели цифровой образо-

вательной среды в образо-

вательных организациях района, 

реализующих образовательные 

программы общего образования 

и среднего профессионального 

образования в 2020 году. 

 

 

   да           5.1.4.1. 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5.1.5.27. Количество обще-

образовательных организаций, 

расположенных в сельской 

местности, в которых обновлена 

материально-техническая база 

для занятий физической 

культурой и спортом 

(нарастающим итогом) - не менее 

1 ед. начиная с 2022 года. 

  2   1 1 1 1 1 1 1 1 1 5.1.4.1. 

5.1.5.28. Число детей, 

обучающихся в общеобразова-

тельных организациях, 

расположенных в сельской 

местности, для которых 

обновлена материально-

техническая база для занятий 

физической культурой и спортом 

(нарастающим итогом) – не 

менее 0,08 тыс. человек начиная 

с 2022 года. 

  0,06   0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 5.1.4.1. 

5.1.5.29. Увеличение числа 

общеобразовательных органи-

заций и профессиональных 

образовательных организаций 

района, в которых внедрена 

целевая модель цифровой 

образовательной среды 

(накопительным итогом) до 8 ед. 

к 2024 году. 

 

   1 1 2 2 2       5.1.4.1. 

5.1.5.30. Количество образова- 

тельных организаций, которые 

приняли участие в апробации и  

   0 2 5         

 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

тестирование федеральной 

информационно-сервисной 

платформы цифровой 

образовательной среды и набора 

типовых информационных 

решений до 7 единиц к 2022 

году. 

 

              5.1.4.1. 

5.1.5.31. Количество работников, 

привлекаемых к осуществлению 

образовательной деятельности, 

которые прошли повышение 

квалификации на базе 

организаций, в том числе 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

по образовательным программам 

высшего образования, с целью 

повышения их компетенций в 

области современных технологий 

онлайн-обучения до 7 единиц к 

2022 году. 

   0 3 4         5.1.4.3. 

5.1.5.32. Доля образовательных 

организаций, реализующих 

основные и (или) 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, обновили 

информационное наполнение и 

функциональные возможности 

открытых и общедоступных 

информационных ресурсов 

(официальных сайтов в сети  

     100 100 100 100 100 100 100 100 100 5.1.4.3. 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

"Интернет") не менее 100 %, 

начиная с 2022 года. 
               

5.1.5.33. Количество 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность 

исключительно по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам, в которых 

осуществлена поддержка 

образования для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья; обновлена 

материально-техническая база – 

не менее 1 единицы ежегодно до 

2024 года. 

   1 1 1 1 1       5.1.4.4. 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 
 

 

 

 

Приложение 7  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  
5.4.3.5.3. Оборот ярмарочной 

торговли в сопоставимых ценах к 

2030 году составит 118,2 % к 

уровню 2017 года. 

            105 118,2 

5.4.3.4.1.

-

5.4.3.4.8. 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 
 

 

 

 

Приложение 8  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5.5.5.1. Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением бюджетных 

средств) на душу населения, 

тыс.руб. 

67,61 244 221 68 68 70 70 75 75 75 77 80 80 98,76 
5.5.4.1. - 

5.5.4.10. 

5.5.5.2. Увеличение объема 

инвестиций в основной капитал 

на душу населения с 70,74 тыс. 

руб. в 2017 году до 116,65 тыс. 

руб. в 2030 году. 

70,74   71 72 73 75 75 75 80 80 90 90 116,65 
5.5.4.1. - 

5.5.4.10. 

5.5.5.3. Объем инвестиций в 

основной капитал (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 8,7 млрд. 

руб. к 2024 году. 

  7,5 2,5 2,5 3,0 4,0 8,7       
5.5.4.1. - 

5.5.4.10. 

.» 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 
 

 

 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  
6.4.5.4. Снижение объема 

отводимых в р. Волгу 

загрязненных сточных вод до 0 

куб. м. к 2024 году. 

       0       6.4.4.4 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 
 

 

 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от  25.08.2020  №  982 

 

 

«  
6.7.5.2. Снижение количества 

муниципальных служащих к 

2030 году – 3,0 человека в 

расчете на 1000 человек 

населения. 

  3,5 3,5 3,5 3,4 3,4 3,3 3,3 3,2 3,2 3,1 3,1 3,0 6.7.4.2 

.» 

 


